会 議 録

会 議 名 第２４期小金井市公民館企画実行委員の会議 第１回

事 務 局 公民館貫井北分館

開 催 日 時 平成２８年８月２日（火）午前１０時～１２時

開催場所 公民館貫井北分館 学習室Ｄ

出席委員 小川委員、福田委員

欠席委員

事務局員 村山分館長、伊藤副分館長、野津、浅香

傍聴の可否 可 傍聴者数 ０人

傍聴不可・一

部不可の場合

は、その理由

会議次第

１ 第２４期企画実行委員 委嘱式

２ 第２４期企画実行委員及び公民館職員 自己紹介

３ 報告事項

（１）平成２８年度地域の芸術文化活動への支援講座について

（２）平成２８年度子育て子育ち講座「子どもネット依存と予防」に

ついて

（３）平成２８年度子育て子育ち講座「親子防災教室」について

（４）平成２８年度若者コーナー「きたまち〝和〟体験はじめての茶

道・華道」について

（５）平成２８年度「陶芸入門教室」について

４ 審議事項

（１）平成２８年度健康づくり講座「スポーツ吹矢」について

（２）平成２８年度成人学校「２０代・３０代向けの講座」について

（３）平成２９年度高齢者学級について

５ その他

（１）第２４期企画実行委員新任研修について

（２）平成２８年度東京都公民館連絡協議会第１回研修会について

次回日程

平成２８年９月６日(火) 午前１０時～ 学習室Ｄ

１ 第２４期企画実行委員 委嘱式

   ・分館長より２人の企画実行委員に委嘱状授与

２ 第２４期企画実行委員及び公民館職員 自己紹介

   ・（企画実行委員より）普段仕事があるだけでなく、いろいろな活動があるため忙

しい。出来る範囲で活動したい。予め日程が分かっていれば、毎月２～３日程

度は、予定を確保することは可能。毎月開催される企画実行委員の会議には参

加できるよう、スケジュールを調整する。仕事などと重なってしまった場合

は、講座の事前打ち合わせや開催当日の手伝いは難しいが、企画のアイディア

はたくさんあるため、提案のところで積極的に協力したい。

   ・（公民館職員より）市報を通じて、貫井北分館の企画実行委員追加募集を行う。

説明会、調整会を経て、企画実行委員４人（追加分）が決定する。委嘱は小金

井市教育委員会の承認後になるが、最短で９月の開催される第２回の会議には

配属される予定である。その間、欠員４人分の業務が、現在決まっている２人

に負担が増えることはない。企画実行委員の活動は、講座の企画を考えて公民

館職員に伝えるだけではない。公民館職員と一緒に、講座を企画、協議、実

施、振り返り、評価までを通した一連の流れが、企画実行委員の活動となる。

よろしくお願いします。

３ 報告事項

（１）平成２８年度地域の芸術文化活動への支援講座について

・全３回の講座を検討中

・雨天による予備日を設定

・コンクールと互選を行う。

（２）平成２８年度子育て子育ち講座「子どもネット依存と予防」について

  ・参加者募集中 現在１２人申込（定員４０人）、保護者８人、親子２組

・保育希望者３人

（３）平成２８年度子育て子育ち講座「親子防災教室」について

  ・阪神・淡路大震災で実際に被災された方が講師

  ・第１日目：工作、第二日目：防災だけでなく防犯も講座に取り入れる。

  ・第四小学校、本町小学校にチラシ配布

  ・社会教育実習生２人参加予定

（４）平成２８年度若者コーナー「きたまち〝和〟体験はじめての茶道・華道」につ

いて

  ・６歳～２３歳が申込み

  ・応募者が多数となり、定員１６人を２０人に増員

  ・１２人が午前と午後を通して参加

・昼食を一緒に取ることで互いに親しくなる。

・HP、ツイッターでも講座の募集を紹介

（５）平成２８年度「陶芸入門教室」について

  ・全７回の講座終了

  ・入門教室後も陶芸を継続的に取り組みたいという参加者を募集したところ、８

人が希望する。各代表との打ち合わせ後、緑分館及び貫井北分館の陶芸サーク

ルを紹介し、８人全員が第一希望のサークルに入会する。

２ 審議事項

（１）平成２８年度健康づくり講座「スポーツ吹矢」について

  ・スポーツ吹矢協会 スギヤマ氏より講座の講師について相談

  ・講師謝礼なし、二日間の講座を１１月以降に開催を検討中

  ・昨年度のスポーツ吹矢の講座申し込みは、７０歳ぐらいの参加者、特に女性

が多い。

        ・担当企画実行委員 小川委員

（２）平成２８年度成人学校「２０代・３０代向けの講座」について

  ・講座の目的と趣旨、平成２６年度及び平成２７年度の講座について説明

  ・講座の内容及び講師について、企画実行委員に協力依頼（来月再審議事項）

（３）平成２９年度高齢者学級について

  ・対象者や内容について公民館本館及び各分館間で検討中であることの説明

  ・（企画実行委員より）学級を通じて、要介護・要医療高齢者にならないよう予防

することに意義がある。

  ・企画実行委員の意見を交えて、貫井北分館の方針（対象者など）を協議

    －６０歳→６５歳に変更

    －定員数に変更なし（４０人）

－懇親会などで、翌年度高齢者学級の準備会を兼ねる。

－従来通りアラカルト方式

３ その他

（１）第２４期企画実行委員新任研修について

  ・参加者２人希望  ※追加募集４人も参加（計６人）

（２）平成２８年度東京都公民館連絡協議会第１回研修会について

  ・参加者１人希望

 以上